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Lyhenteet 

EU: EU:n lintudirektiivin liitteen I laji 

EUm: EU:n lintudirektiivin muuttolintu 

LSA: luonnonsuojeluasetus 

LSL: luonnonsuojelulaki 

SVE: Sähkönsiirtoreittivaihtoehto 

pvi: pesimävarmuusindeksi 

Uhanalaisuusluokat 

LC: elinvoimainen 

NT: silmälläpidettävä 

VU: vaarantunut 

EN: erittäin uhanalainen 

CR: äärimmäisen uhanalainen 

RT: alueellisesti uhanalainen 
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1. Johdanto 

Tämä raportti käsittelee Eolus Energy Oy:n Alavieskan Miehennevan tuuli- ja aurinkovoimahank-
keen luontoselvitysten tuloksia. Ecobio Oy toteutti Eolus Energy Oy:n tilauksesta hankealueelle ja 
sähkönsiirtoreittivaihtoehdoille luontoselvitykset osana hankkeen ympäristövaikutusten arviointi-
menettelyä. Selvitysten tavoitteena oli selvittää hankealueelle ja sähkönsiirtoreittivaihtoehdoille 
mahdollisesti sijoittuvat luontoarvoiltaan huomionarvoiset kohteet. Selvitykset toteutettiin 
vuonna 2024. Selvitysten toteuttajat on esitetty taulukoissa 1�t2. 

Taulukko 1. Luontoselvitysten toteuttajien sekä raporttien laadunvarmistajien nimien lyhenteet ja koulutukset 

Tekijä Lyhenne Koulutus 

Alex Nylander AN LuK (maantiede) 

Antti Jokelainen AJ FM (ympäristötiede) 

Miika Kotila MKo FM (ympäristöbiologia) 

Jessica Leskinen JL FM (biologia) 

Lauri Perkiö LP Ympäristösuunnittelija 

Marianne Uusi-Illikainen MU FM (ekologia, biologia) 

Mea Kiuru MKi MSc (ekologia ja biodiversiteetti) 

Roope Nykänen RN FM (ympäristöfysiologia, biologia) 

Taulukko 2. Luontoselvitysten toteuttajat 
 

Toteuttaja 

Selvitys Maastotyöt Raportointi Laadunvarmistus 

Kasvillisuus ja luontotyypit MU MU MKi 

Pöllöt AN AN RN 

Metsäkanalinnut AN AN RN 

Pesimälinnut AN AN RN 

Päiväpetolinnut AJ AJ RN 

Muutonseuranta AN AN RN 

Viitasammakko MU MU MKi 

Liito-orava MU MU MKi 

Lepakot LP LP MKo 

Saukko MU MU MKi 

Suurpedot MU MU JL 

Sensitiivinen lajitieto 

Jotkin selvitysten kohdelajeista kuuluvat sensitiivisiksi luokiteltuihin lajeihin, joiden havainnot tu-
lee karkeistaa tai salata tai joiden pesäpaikkatietoja tai pesimäaikaisia havaintotietoja ei saa julkis-
taa lajin suojelun turvaamiseksi (julkisuuslaki 21.5.1999/621). Julkisessa raportissa esitellään vain 
ne lähtötiedot ja havaintotulokset, joita ei ole määritelty sensitiiviseksi lajitiedoksi. Sensitiiviset ha-
vainnot esitellään vain viranomaiskäyttöön osoitetussa raportin versiossa. Sensitiivisiä lajeja kos-
kevien selvitysten menetelmät ja epävarmuustekijät on esitetty niiltä osin, kun julkisuuslain puit-
teissa on ollut mahdollista. 
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2. Selvitysalueen kuvaus 

Eolus Energy Oy suunnittelee sähköntuotantoa tuuli- ja aurinkovoimalla Pohjois-Pohjan-maalla 
Alavieskassa Miehennevan alueella (Kuva 1). Hankealue on noin 950 hehtaarin kokoinen. Alueelle 
suunnitellaan enintään kuutta tuulivoimalaa ja kahta aurinkoenergian tuotantoaluetta, joiden yh-
teispinta-ala on noin 41 hehtaaria. Hankkeen tuottaman sähkön siirtämiseksi kantaverkkoon tar-
kastellaan viittä eri vaihtoehtoa (SVE1-4, Kuva 1), joista vaihtoehdot SVE1-SVE3B ovat maakaape-
leita ja SVE4 ilmajohto. Lisäksi YVA-menettelyssä tarkastellaan yhtä ilmajohtona toteutettavaa, 
Merijärvellä ja Oulaisissa sijaitsevan Kettukankaan tuulivoimahankkeen kanssa yhteistä sähkönsiir-
tovaihtoehtoa. 

 

Kuva 1. Hankealueen ja sähkönsiirtoreittien sijoittuminen YVA-selostusvaiheessa. 

Hankealue ja YVA-menettelyssä tarkasteltavat sähkönsiirtoreittivaihtoehdot ovat päivittyneet 
luontoselvitysten toteuttamisen aikana ja sen jälkeen (Kuva 2). Luontoselvitykset on toteutettu 
joko YVA-selostuksessakin esitetylle hankealueelle tai aikaisemmalle YVA-menettelyn alkuvaiheen 
selvitysalueelle. Osa selvityksistä on kohdistettu myös hankkeen sähkönsiirtoreiteille. Selvityskoh-
taiset selvitysalueet on tarkasteltu laji- ja lajiryhmäkohtaisten selvitysten kappaleissa. 
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Kuva 2. Vertailu hankealueen ja sähkönsiirtoreittien vaihtoehdoista ja niiden sijoittumisesta luontoselvitysten ai-
kana sekä YVA-selostusvaiheessa. Kussakin erillisselvityksessä käytetyt selvitysalueet on esitelty tarkemmin selvi-
tyskohtaisissa kappaleissa. 
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3. Lähtötiedot 

Luontoselvitysten toteuttamisessa ja raportoinnissa on hyödynnetty Suomen ympäristökeskuksen 
esittämiä yleisiä ohjeistuksia (Mäkelä ja Salo, 2024) sekä lajikohtaisia viranomaisohjeita (Nieminen 
& Ahola, 2017). 

Selvitysten kohdelajien karkeistamattomat havaintotiedot hankealueella ja sähkönsiirtoreiteillä ja 
niiden lähiympäristössä haettiin aineistopyynnöllä Suomen Lajitietokeskukselta (2023). Aineisto-
pyynnössä haettiin vuoden 2000 jälkeen tehdyt havainnot uhanalaisista (EN �t erittäin uhanalaiset, 
CR �t äärimmäisen uhanalaiset, VU �t vaarantuneet, NT �t silmälläpidettävät) ja alueellisesti uhan-
alaisista (RT) lajeista, EU:n lintudirektiivin liitteen I ja muuttolintujen lajeista, erityisesti suojelta-
vista lajeista (LSA 1997/160, liite 4 2021/521), EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista ja rauhoi-
tetuista kasvilajeista. Havainnot pyydettiin noin kahden kilometrin säteeltä hankealueesta ja säh-
könsiirtoreiteistä. 

Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan lintutieteellisiltä yhdistyksiltä pyydettiin lisäksi Tiira-lin-
tutietopalveluun merkityt huomionarvoisten pesimälintulajien havainnot, jotka sijoittuivat n. kah-
den kilometrin säteelle hankealueesta tai sähkönsiirtoreiteistä. Erityisesti suojeltavien lajien sekä 
muutamien tuulivoiman vaikutuksille herkkien lajien (mm. suuret petolinnut ja kuikkalinnut) ha-
vainnot pyydettiin kymmenen kilometrin säteeltä hankealueesta. Havainnot pyydettiin viimeisen 
viiden vuoden ajalta. 

Luontoselvitysten suunnittelun lähtötietoina käytettiin Maanmittauslaitoksen kartta-aineistoja, 
Metsäkeskuksen hila-aineistoja, metsävarakuvioita, metsänkäyttöilmoituksia ja metsälain 10 § eri-
tyisen tärkeitä elinympäristökohteita koskevia avoimia paikkatietoaineistoja.  
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4. Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvitys 

4.1. Lähtötiedot 

Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen tavoitteena oli selvittää alueen luonnon yleiskuva sekä 
hankealueelle ja suunnitelluille sähkönsiirtoreiteille mahdollisesti sijoittuvat, luontotyypiltään tai 
kasvistoltaan arvokkaat alueet. Luontoselvitysten toteuttamisessa ja raportoinnissa on seurattu 
Suomen ympäristökeskuksen esittämiä yleisiä ohjeistuksia (Mäkelä ja Salo, 2024) sekä selvityskoh-
taisia viranomaisohjeita.  

Tausta-aineistona käytettiin Metsäkeskuksen aineistoja, Maanmittauslaitoksen kartta- ja ilmakuvia 
sekä Suomen Lajitietokeskuksen aineistoja. Lajitietokeskuksen aineiston perusteella suunnitellulta 
hankealueelta ja sähkönsiirtoreiteiltä ei ole ilmoitettu havaintoja huomionarvoisista kasvilajeista. 

Kasvitieteellisessä aluejaossa hankealue sijoittuu Pohjanmaan keskiboreaaliseen kasvillisuus-
vyöhykkeeseen (3a), kun taas suokasvillisuuden osalta alue luetaan kuuluvan Pohjanmaan vietto- 
ja rahkakeitaiden vyöhykkeeseen (2c). Hankealue koostuu pääosin metsätalouden piiriin kuulu-
vasta kivennäismaasta ja voimakkaasti ojitetuista turvekankaista ja suomuuttumista. Luontotyy-
peissä vallitsevia ovat kuivahkot ja tuoreen kankaan metsät, sekä ravinteisuudeltaan vastaavat tur-
vekankaat. Laikuittaisesti esiintyy myös ravinteisempia metsätyyppejä. Alueesta merkittävä osa on 
maatalousmaata.  

Sähkönsiirtoreitit kulkevat pääosin talouskäytössä olevien havupuuvaltaisten kangasmetsien ja 
turvekankaiden sekä suomuuttumien läpi. Kivennäismailta löytyy sekä mänty- että kuusivaltaisia 
metsiä ja paikoin lehtipuustoisia sekametsiä. Puusto on pääsääntöisesti nuorta tai keski-ikäistä ja 
ikärakenteeltaan tasaikäistä. 

4.2. Menetelmät ja epävarmuustekijät 

Maastoselvitykset kohdennettiin hankealueen sisällä alueille, joihin suunnitellun rakentamisen vai-
kutukset kohdistuvat (Kuva 3). Maastossa selvitettiin karttatarkastelun perusteella valitut kohteet, 
joilla arvioitiin olevan huomionarvoisia luontoarvoja. 

Suunniteltujen sähkönsiirtoreittien lähiympäristö kartoitettiin 100 metriä sähkönsiirtoreitin keski-
linjan molemmin puolin. Tiedossa olevien arvokkaiden luontokohteiden nykytila tarkistettiin ja ha-
vaitut kohteet rajattiin maastossa. Luontotyypit luokiteltiin Suomen luontotyyppien uhanalaisarvi-
ossa (Kontula & Raunio 2018b) esitettyjen kuvausten mukaisesti. Uhanalaisuusarvion maantieteel-
lisessä aluejaossa hankealue ja sähkönsiirtoreitit sijoittuvat keskiboreaaliseen metsäkasvillisuus-
vyöhykkeeseen ja siten Etelä-Suomen alueeseen (Kontula & Raunio 2018a). 
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Kuva 3. Hankealueelta ja sähkönsiirtoreiteiltä selvitetyt kohteet 

Selvityksessä keskityttiin etenkin uhanalaisiin, silmälläpidettäviin, rauhoitettuihin tai muuten huo-
mionarvoisiin lajeihin ja luontotyyppeihin. Inventoinneissa tarkasteltiin muun muassa seuraavia 
luontoarvoja: 

�x Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit (LSL 64 §) 
�x Metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt (ML 10 §)  
�x Vesilain suojaamat vesiluontotyypit (VL 2. luku 11 §)  
�x Erityisesti suojeltavien lajien esiintymät (LSL 78 §) 
�x Muut arvokkaan lajiston esiintymät: luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit, uhanalaiset lajit 

sekä silmälläpidettävät lajit, alueellisesti uhanalaiset ja muutoin merkittävät lajit (Hyväri-
nen ym. 2019) 

�x Alueellisesti ja paikallisesti edustavat luontokohteet (esim. vanhan metsän piirteitä omaa-
vat kohteet, geologisesti arvokkaat muodostumat)  

�x Luontotyyppien uhanalaisuusluokituksen mukaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018b) 

Maastotyöt toteutettiin yhteensä kolmena maastopäivänä 22.-24.7.2024. Selvitykseen käytettiin 
12,5 maastotyötuntia. 

Kartoituksen ajankohta ja maasto-olosuhteet olivat erinomaiset kasvillisuus- ja luontotyyppiselvi-
tyksen tekemiselle. Tehtyjen selvitysten pohjalta saatiin kattava kuva selvitysalueen kasvillisuu-
desta ja luontotyypeistä. Selvitykseen ei arvioida liittyvän merkittäviä epävarmuustekijöitä. 
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4.3. Tulokset 

Hankealueen yleiskuvaus 

Hankealueen ja sähkönsiirtoreittien alueella luonto on pääosin voimakkaasti ihmisen muokkaa-
maa. Metsämaat ovat pääosin talousmetsää ja merkittävä osa alueesta on maatalouskäytössä. 

Pienialaisia soita on säilynyt alueella ojittamattomina, mutta metsätaloustoimet ovat monin pai-
koin merkittävästi heikentäneet soiden luonnontilaa. Laajemmat suoalueet ovat pääosin ojitettuja 
ja vain yksittäisiä, pienialaisia osia soista on säilynyt vesitaloudeltaan muuttumattomana. 

Hankealueelle sijoittuu kymmenen metsälain mukaista erityisen tärkeää elinympäristöä. Yksi met-
sälain erityisen tärkeä elinympäristö sijoittuu sähkönsiirtoreitin SVE1 varteen. Erityisen tärkeät 
elinympäristöt ovat soita ja kalliometsiä sekä yksi lähteen lähiympäristö. 

Arvokkaat luontotyyppikohteet 

Hankealueelta ja sähkönsiirtoreiteiltä rajattiin yhteensä 11 arvokasta luontotyyppiä (Taulukko 3, 
Kuva 4 ja 5). Kaksi rajatuista kohteista sijoittuu sähkönsiirtoreitin SVE 1 varrelle ja loput yhdeksän 
suunnitellulle hankealueelle. Kohteista kahdeksan kuuluu arvoluokkaan 3 (monimuotoisuutta tur-
vaavat kohteet) ja kolme arvoluokkaan 4 (monimuotoisuutta tukevat kohteet). Neljä arvoluokkaan 
3 ja yksi arvoluokkaan 4 lukeutuvista kohteista on aiemmin rajattu metsälain erityisen tärkeiksi 
elinympäristöiksi. Tarkemmat kohdekuvaukset on esitetty liitteessä 1. 

Taulukko 3. Hankealueelta ja sähkönsiirtoreiteiltä rajatut huomionarvoiset luontotyypit. Taulukossa esiintyvät 
uhanalaisuusluokituksen luokat ovat: CR = äärimmäisen uhanalainen, EN = erittäin uhanalainen, VU = vaarantunut, 
NT = silmälläpidettävä ja DD = puutteellisesti tunnettu. Luonnontilaisuus luokat ovat: A =luonnontilainen, B = luon-
nontilaisen kaltainen/vähän heikentynyt, C = heikentynyt, D = täysin muuttunut. Edustavuuden luokat ovat: A = 
erinomainen, B = hyvä, C= kohtalainen, D = heikko.  Arvoluokat ovat seuraavat: 1 = lainsäädännöllä turvatut koh-
teet, 2 = erityisen tärkeät kohteet, 3 = monimuotoisuutta turvaavat kohteet ja 4 = monimuotoisuutta tukevat koh-
teet. Tarkemmat kuvaukset kohteista löytyvät liitteestä 1. 

Kohde Luontotyyppi Uhanalaisuus 
(Etelä-
Suomi/Koko 
Suomi) 

Luonnontilai-
suus 

Edusta-
vuus 

Rajausperuste Arvo-
luokka 

1 Sararämeet EN/VU B C Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Luontodirektiivin 
luontotyyppi (liite I), 
Puustoiset suot 

3 

2 Metsäkortekor-
vet 

EN/EN B B Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Luontodirektiivin 
luontotyyppi (liite I), 
Puustoiset suot 

3 

3 Kangaskorvet CR/EN B B Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Luontodirektiivin 
luontotyyppi (liite I), 
Puustoiset suot 

3 

4 Sararämeet EN/VU A A Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 

3 
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Metsälain erityisen 
tärkeät elinympäris-
töt (ML 10 §), Luon-
todirektiivin luonto-
tyyppi (liite I), Puus-
toiset suot 

5 Kangaskorvet CR/EN B B Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Luontodirektiivin 
luontotyyppi (liite I), 
Puustoiset suot 

3 

6 Kangaskorvet CR/EN B C Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Luontodirektiivin 
luontotyyppi (liite I), 
Puustoiset suot 

3 

7 Kalliometsät NT/NT B C Silmälläpidettävien 
luontotyyppien esiin-
tymät, Metsälain eri-
tyisen tärkeät 
elinympäristöt (ML 
10 §) 

4 

8 Kalliometsät 
Varttuneet kui-
vahkot kankaat 

NT/NT 
EN/VU 

B C Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Metsälain erityisen 
tärkeät elinympäris-
töt (ML 10 §) 

3 

9 Pallosararämeet VU/NT B B Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Metsälain erityisen 
tärkeät elinympäris-
töt (ML 10 §), Luon-
todirektiivin luonto-
tyyppi (liite I), Puus-
toiset suot 

3 

10 Pallosararämeet VU/NT C C Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Luontodirektiivin 
luontotyyppi (liite I), 
Puustoiset suot 

4 

11 Isovarpurämeet 
Tupasvillarä-
meet 

VU/NT 
VU/NT 

C D Uhanalaisten luonto-
tyyppien esiintymät, 
Metsälain erityisen 
tärkeät elinympäris-
töt (ML 10 §), Luon-
todirektiivin luonto-
tyyppi (liite I), Puus-
toiset suot 

4 
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Kuva 4. Huomionarvoiset luontotyypit hankealueella. 
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Kuva 5. Huomionarvoiset luontotyypit sähkönsiirtoreittien varressa. 

4.4. Yhteenveto 

Kivennäismaiden talousmetsissä puusto on keskimäärin nuorta ja alueen suot on pääosin voimak-
kaasti ojitettua, mikä on muuttanut niiden hydrologiaa. Tämän vuoksi potentiaali arvokkaan kasvi-
lajiston esiintymiselle on pieni. Kasvillisuuden sekä monimuotoisuuden kannalta selvitysalueen ar-
vokkaimmat kohteet ovat luonnontilaisena tai luonnontilaisen kaltaisena säilyneet suot sekä met-
sälain erityisen tärkeiksi elinympäristöiksi rajatut kohteet. Alueella ei havaittu uhanalaista, silmäl-
läpidettävää tai huomionarvoista kasvilajistoa selvityksen aikana.  
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5. Pöllöselvitys 

5.1. Lähtötiedot 

Pöllöselvityksessä käytiin läpi julkisista tietokannoista ja viranomaisilta saatavilla olevat ja pyydetyt 
pöllöjä koskevat paikkatieto- ja lajihavaintoaineistot. Lisäksi alueen tuntevia lintuharrastajia haas-
tateltiin pöllöjen reviireistä ja kantojen ajankohtaisesta tilanteesta. 

Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan lintutieteellisiltä yhdistyksiltä pyydettiin lisäksi Tiira-lin-
tutietopalveluun merkityt huomionarvoisten lintulajien havainnot, jotka sijoittuivat hankealueelle 
tai sen lähistölle. Havainnot pyydettiin viimeisen viiden vuoden ajalta. 

Lajitietokeskuksen ja Tiira-havaintoaineistosta lähtötietoina saadut pöllöjen pesimähavainnot on 
esitetty vain viranomaiskäyttöön tarkoitetussa luontoselvitysraportin versiossa havaintojen sensi-
tiivisyyden vuoksi. 

5.2. Menetelmät 

Pöllöselvityksen tarkoituksena oli selvittää hankealueella ja sähkönsiirtoreittien (SVE2 ja SVE4) lä-
heisyydessä pesivä pöllölajisto soidinhuhuilun perusteella. Pöllöjen kartoitus maastossa toteutet-
tiin pistelaskentamenetelmällä. Selvitysalueeksi keväällä 2024 määritettiin hankealue, ja selvityk-
set täydennettiin sähkönsiirtoreittien osalta keväällä 2025. Hankealueelle suunniteltiin karttatar-
kastelun avulla yhteensä 22 kuuntelupistettä, jotka käsittivät mahdollisimman kattavasti selvitys-
alueen 500�t1000 metrin välein (Kuva 6). Sähkönsiirtoreiteille kuuntelupisteitä valikoitui yhteensä 
11 (Kuva 7). 

Pöllöjen soidinhuhuilua pysähdyttiin kuuntelemaan kullekin pisteelle viideksi minuutiksi. Kuunte-
lun jälkeen pisteillä soitettiin matkakaiuttimesta pöllöjen soidinääniä, jotta muuten hiljaa pysytte-
leviä lintuja saataisiin ääntelemään. Kullakin pisteellä soitettiin ääntelyjä niiltä lajeilta, joiden läs-
näolo pisteellä vaikutti mahdolliselta tai todennäköiseltä, mutta jotka eivät olleet vielä äännelleet 
pisteellä. Havainnoista kirjattiin ylös havaittu laji, yksilömäärä ja linnun käyttäytyminen (esim. soi-
dintava tai saalistava). Jos pöllö kuultiin, kirjattiin myös äänen suunta ja arvioitu etäisyys. Lisäksi 
havaintojen pesimävarmuutta arvioitiin Lintuatlaksen pesimävarmuusindeksikriteeristön (pvi) 
avulla (Lintuatlas 2024). 
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Kuva 6. Pöllöselvitysalue ja kuuntelupisteet. 
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Kuva 7. Sähkönsiirtoreittien (SVE2 ja SVE4) ja SVE1 sähkönsiirtoaseman (13.) toteutuneet kuuntelupisteet. 

5.3. Maastoinventointi ja epävarmuustekijät 

Hankealueella pöllöselvitys toteutettiin yhteensä kolmena yönä maaliskuussa 2024. Pöllöjen 
(muuttavat lajit pois lukien) soidinhuhuilun arvioitiin olevan hankealueella aktiivisimmillaan tällä 
aikavälillä. Ensimmäinen laskentakierros suoritettiin 5.3. ja toinen laskentakierros 18.�t20.3. yh-
teensä 19 maastotyötuntina. Ensimmäisellä laskentakierroksella selvitysten ajankohdat suunnitel-
tiin siten, että selvitys aloitettiin auringonlaskun aikaan ja päätettiin kello puolenyön maissa. 
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Toisella laskentakierroksella pisteet käytiin osin eri järjestyksessä kuin ensimmäisellä kierroksella, 
ja lisäksi selvityspisteiden määrää kasvatettiin kahdeksalla. Näin pyrittiin varmistamaan, että ha-
vainnointipisteet kattaisivat mahdollisimman tehokkaasti selvitysalueen ja että pöllöjä havainnoi-
taisiin niin vuorokauden hämärätunteina kuin pimeimpinä hetkinäkin.  

Ensimmäisenä selvitysyönä (5.3.) sää oli pilvinen ja aivan lopuksi satoi erittäin heikosti lunta. Läm-
pötila vaihteli -2 ja -3 °C:n välillä tuulen ollessa heikkoa. Selvitystä edeltänyt päivä oli yötä pilvettö-
mämpi. Toisena selvitysyönä (18.�t19.3.) lämpötila vaihteli -2 ja -7 °C:n välillä ja oli täysin selkeää. 
Kolmantena selvitysyönä (19.�t20.3.) lämpötila vaihteli 0:n ja -4 °C:n välillä ja tuuliolosuhteet olivat 
hyvin samanlaiset kuin edellisenä yönä. (Taulukko 4). 

Taulukko 4. Hankealueen pöllöselvitysten havainnointiajat, säätiedot ja epävarmuustekijät 

Päivämäärä Aloitus Lopetus Pilvisyys Tuuli Lämpötila Epävarmuustekijät 
5.3.2024 
 

17:45 
 

23:20 
 

pilvistä 
 

2�t3 m/s, länsi 
 

-3 �£�����Y��-2 °C 
 

Ajoittaista liikenteen me-
lua, koirien haukuntaa, 
vähäistä tuulen huminaa, 
lopussa erittäin heikkoa 
lumisadetta 

18.-19.3.2024 
 

18:15 
 

0:05 
 

selkeää 
 

3�t4 m/s, etelä -7 �£�����Y��-2°C 
 

Ajoittaista liikenteen me-
lua, koirien haukuntaa ja 
tuulen huminaa 

19.3.2024 18:20 21:20 puolipil-
vistä 

3 m/s, etelä -2 �£�����Y��0 °C 
 

Ajoittaista liikenteen me-
lua ja koirien haukuntaa 

20.3.2024 5:05 6:15 puolipil-
vistä 

4 m/s, etelä -�ð�£�����Y��-3 °C 
 

Ajoittaista liikenteen me-
lua 

 

Selvitykset pyrittiin toteuttamaan mahdollisimman hyvissä olosuhteissa, sateettomassa säässä ja 
tuulen ollessa korkeintaan kohtalainen. Tuuli olikin selvitysten ajan poikkeuksetta vähäistä, ja vain 
yksittäisillä selvityspisteillä tuulen humina heikensi kuuluvuutta. Ulkona pidettyjen koirien hau-
kunta vaikeutti kuuntelemista joillakin pisteillä erityisesti selvitysalueen etelä- ja itäosassa. Ensim-
mäisenä selvitysyönä (5.3.2024) satoi viimeisellä kuuntelupisteellä (14) erittäin heikosti lunta, 
minkä ei kuitenkaan arvioitu vaikuttaneen merkittävästi selvityksen tuloksiin.  

Sähkönsiirtoreittien osalta pöllöselvitykset toteutettiin kahtena selvitysyönä maaliskuussa 2025. 
Ensimmäinen selvityskierros suoritettiin 12.3. ja toinen 26.3. yhteensä n. 8.5 maastotyötuntina. 
Ensimmäisenä selvitysyönä sääolosuhteet selvitystä varten olivat optimaaliset, eikä epävarmuuste-
kijöitä ollut. Toisella kierroksella joillekin kuuntelupisteille kuului ajoittain liikenteen melua, tuulen 
huminaa sekä sähkönsiirtoreittien eteläpuolella sijaitsevien tuulivoimaloiden kohinaa. (Taulukko 5) 

Taulukko 5. Sähkönsiirtoreittien pöllöselvitysten havainnointiajat, säätiedot ja epävarmuustekijät 

Päivämäärä Aloitus Lopetus Pilvisyys Tuuli Lämpötila Epävarmuustekijät 
12.3.2025 
 

18:10 
 

22:40 
 

selkeää 
 

1 m/s, koillinen 
 

-10 �£�����Y��-4°C 
 

- 

26.3.2025 
 

19:00 
 

23:05 
 

selkeää 
 

4 m/s, lounas -�ó���£�����Y��-2°C 
 

Ajoittaista liikenteen 
melua, tuulivoimaloi-
den kohinaa ja tuulen 
huminaa 
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Eräs pöllöselvitysten haaste on, että pöllölajit huhuilevat tyypillisesti eri aikaan yöstä. Esimerkiksi 
huuhkaja ja varpuspöllö ovat aktiivisimmillaan aamu- ja iltahämärässä, kun taas helmi- ja lehto-
pöllö huhuilevat yleensä yön pimeimpinä tunteina. Tämän takia yksittäisenä selvitysyönä ei voida 
saada täysin kattavaa kuvaa alueen pöllölajistosta. Pesivien pöllöjen määrät voivat vaihdella run-
saasti esimerkiksi jyrsijöiden kannanvaihtelun seurauksena. Vuonna 2024 myyräkannat hankealu-
eella olivat enintään kohtalaiset (Luonnonvarakeskus 2023), vuoden 2025 alkupuolella ilmeisesti 
edellisvuotta paremmat (Luonnonvarakeskus 2024). 

5.4. Tulokset 

Pöllöselvityksessä havaittiin yhteensä neljä pöllölajia: huuhkaja, helmipöllö, varpuspöllö ja viiru-
pöllö. Muiden lintuselvitysten yhteydessä havaittiin lisäksi lapinpöllöä. Kaikki selvityksissä tehdyt 
pöllöhavainnot koskivat soidinhuhuilevia yksilöitä. Pysyviksi reviireiksi määritettiin ne alueet, joilta 
kuultiin pöllön soidinhuhuilua molempina selvityskierroksina tai muuten useampana päivänä. Py-
syvät reviirit määritettiin viiru- ja lapinpöllölle. Pöllöselvitysten tulokset on esitetty Kuvissa 8 ja 9. 

Huuhkaja 

Huuhkaja havaittiin pöllöselvityksen aikana yhden kerran. Havainto koski hankealueen toisella sel-
vityskierroksella (19.3.2024) kuultua yksilöä, jonka ääni kantautui kaukaa pohjoisesta. Äänen arvi-
oitiin kuuluneen Sammakonkankaalta. Ei voida kuitenkaan täysin poissulkea, ettei huuhkaja ollut 
havainnointihetkellä hankealueen luoteisosissa. Huuhkajaa ei havaittu toistamiseen, minkä vuoksi 
reviiriä ei voitu vahvistaa pysyväksi. Huuhkajan huhuilu havainnointihetkellä oli varsin epäaktii-
vista. 

Sähkönsiirtoreittien selvityksen ensimmäisellä kierroksella (12.3.2025) havaittiin ensin 3. kuuntelu-
pisteeltä koirashuuhkaja huhuilemassa länsilounaan suunnalta noin 1500 metrin päässä. Myöhem-
min 10. kuuntelupisteeltä kuultiin sekä koiraan että naaraan aktiivista huhuilua lounaispuolelta, 
Kaukkonnevan-Rahkanevan-Kuopankankaan suunnalta. Huuhkajaa ei havaittu toisella selvityskier-
roksella, joten havainnot koskevat mahdollista pesintää (pvi 3). Huuhkajahavainnot eivät sijoittu-
neet hankealueelle tai sähkönsiirtoreittien välittömään läheisyyteen (kuva 9). 

Helmipöllö 

Hankealueen pöllöselvityksessä ei havaittu helmipöllöjä. Helmipöllöjä havaittiin kuitenkin sähkön-
siirtoreittien ensimmäisenä selvitysyönä (12.3.2025) peräti 3 huhuilevaa yksilöä. Yksikään linnuista 
ei kuulunut sähkönsiirtoreittien läheisyydestä, mutta ilmeisimmin yksi helmipöllö huhuili hanke-
alueella, mahdollisesti Miehennevan pohjoispuolella. Olosuhteet pöllöjen kuulemiseen olivat ky-
seisenä yönä loistavat, joten helmipöllön huhuilu kuului kaukaa, minkä vuoksi linnun tarkkaa sijain-
tia oli vaikea arvioida. Toiset kaksi lintua kuuluivat sähkönsiirtoreittien ja hankealueen pohjoispuo-
lelta, Salmikankaan/Tammanrämeen ja Jyllyn suunnasta (Kuva 9). Kaikki kolme lintua kuuluivat sa-
manaikaisesti sähkönsiirtoreittien kuuntelupisteelle 3. Toisella selvityskierroksella helmipöllöjä ei 
kuulunut mahdollisesti heikompien olosuhteiden vuoksi, joten havainnot koskevat mahdollisia pe-
sintöjä (pvi 2).  
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Varpuspöllö 

Selvityksen aikana havaittiin yksi soidintava varpuspöllö hankealueen pohjoisosassa Pahikkalassa. 
Pöllö huhuili 2. selvityspisteen itäpuolella sijaitsevassa kuusikossa ensimmäisellä selvityskierrok-
sella (5.3.2024). Lintua ei havaittu toistamiseen, eikä havainto siten välttämättä viittaa pysyvään 
varpuspöllöreviiriin. 

Viirupöllö 

Selvityksessä paikannettiin yksi pysyvä viirupöllöreviiri hankealueen kaakkoisosasta, Aittanevan-
Tuulenpesänkankaan alueelta. Reviiriltä kuultiin viirupöllön soidinhuhuilua molemmilla selvitys-
kierroksilla siten, että havaintopaikat sijaitsivat noin 700 metrin päässä toisistaan. Ensimmäisellä 
kierroksella (5.3.2024) huhuileva lintu havaittiin kuuntelupisteellä 4 (huhuilu melko läheltä SE-puo-
lelta) ja toisella kierroksella (19.3.2024) viirupöllö huhuili kuuntelupisteellä 22 (huhuilu W-puolelta 
n. 200�t300 metrin päästä).  

Lapinpöllö 

Lapinpöllöä ei havaittu pöllöselvitysten yhteydessä, mutta metsäkanalintuselvityksissä havaittiin 
soidintava koiraslintu hankealueen luoteisosassa Lähetkankaan alueella ensin 6.5.2024 ja toistami-
seen 8.5. Ensimmäisenä havaintokertana pöllö huhuili aktiivisesti; ensin Lähetkankaan pohjoispuo-
leisen peltolohkon länsipuolella metsänreunassa ja siirtyen sitten lohkon itäpuolelle. Jälkimmäi-
sestä paikasta huhuilua kuului myös 8.5. aamulla viitaten pysyvään reviiriin.  

Todennäköisesti lintu ei soidintanut tai ollut aktiivinen pöllöselvityksen maastotöiden aikaan, sillä 
huhuilun olisi pitänyt kuulua osalle selvityspisteistä. On myös mahdollista, ettei lintu edes ollut 
alueella vielä pöllöselvityksen aikaan. 
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Kuva 8. Hankealueella ja sen läheisyydessä havaitut pöllöt. Ympyrä indikoi aluetta, jonka sisällä pöllön arvioitiin 
sijainneen havainnointihetkellä. Näin ollen isompi ympyrä viittaa epätarkempaan sijaintitietoon. Pysyviksi tulkittuja 
reviireitä on kaksi: viirupöllöreviiri hankealueen kaakkoisosassa Aittanevan-Tuulenpesänkankaan alueella ja lapin-
pöllöreviiri hankealueen pohjoisosassa Lähetkankaan ympäristössä. 
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Kuva 9. Sähkönsiirtoreittien pöllöselvityksessä havaitut pöllöt. Ympyrä indikoi aluetta, jonka sisällä pöllön arvioitiin 
sijainneen havainnointihetkellä. Näin ollen isompi ympyrä viittaa epätarkempaan sijaintitietoon. Kaikki havainnot 
tehtiin ensimmäisenä selvitysyönä, joten ne koskevat mahdollisia pesintöjä. 
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6. Metsäkanalintuselvitys 

6.1. Lähtötiedot 

Selvitysalueen metsäkanalajiston nykytilan selvittämiseksi tehtiin aineistopyyntö pyytä, teertä, 
metsoa ja riekkoa koskevista havainnoista Suomen Lajitietokeskukselle. Aineistoa pyydettiin han-
kealueelta ja noin kahden kilometrin säteellä hankealueesta ja sähkönsiirtoreiteistä vuodesta 2000 
alkaen. Lisäksi Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan lintutieteellisiltä yhdistyksiltä pyydettiin 
lisäksi Tiira-lintutietopalveluun merkityt metsäkanalintuhavainnot, jotka sijoittuivat hankealueelle 
tai sen lähistölle. 

Lajitietokeskuksen tiedoista kävi ilmi, että metsosta on tehty useampia havaintoja hankealueen 
koillispuolella n. 60�t700 metrin päässä, Merijärven Jyllyn alueella, mutta hankealueelta ei ole il-
moitettu havaintoja metsäkanalinnuista. Tiira-havaintoaineisto ei sisältänyt metsäkanalintuhavain-
toja hankealueelta, sähkönsiirtoreiteiltä tai niiden välittömästä läheisyydestä. 

Lajitietokeskuksen ja Tiiran aineistopyynnön lisäksi tietoja metsäkanalintujen, erityisesti metson ja 
teeren, soidinpaikoista kyseltiin Kalajoen-Alavieskan riistanhoitoyhdistykseltä ja Alavieskan Met-
sästysseura ry:ltä. Hankealuetta lähimmät metsäkanojen soidinpaikat on aineistojen sensitiivisyy-
den vuoksi esitetty luontoselvitysraportin viranomaisversiossa.  

6.2. Menetelmät 

Metsäkanalintuselvityksen tarkoituksena on selvittää hankealueella esiintyvät metsäkanalintupo-
pulaatiot sekä niiden käyttämät soidinalueet. Kartoitusten yhteydessä rajataan mahdolliset ja käy-
tössä olevat soidinalueet sekä havainnoidaan lintuyksilöiden esiintymistä alueella. 

Lähtötietojen hankkimisen jälkeen alueen elinympäristöjen piirteitä tarkasteltiin karttatarkastelun 
avulla, jotta potentiaaliset metsäkanalintujen soidinpaikat saataisiin selville. Metsolle soveltuvien 
soidinalueiden tulkinnassa hyödynnettiin Keski-Suomen metsoparlamentin soidinpaikkojen kartoi-
tusohjetta (Valkeajärvi 2014). Maastossa tehtävät selvitykset kohdennettiin entuudestaan tunne-
tuille soidinpaikoille, teeren soidinpaikoiksi soveltuville avoimille alueille (pellot, hakkuut) ja met-
son soidinalueiksi soveltuville metsäalueille. 

Selvitysreitit (Kuva 10) käytiin läpi maastossa kulkien ja tehden näkö- ja kuulohavaintoja metsäka-
noista, niiden jätöksistä tai muista jäljistä (syönnökset, siiven jäljet, jalanjäljet) sekä sopivista soi-
dinalueista. Riekolle erityisen potentiaalisia ympäristöjä hankealueella ei ollut, mutta kahdella 
mahdollisella paikalla soitettiin äänitteenä riekon laulua mahdollisten lintujen aktivoimiseksi, sillä 
riekkojen tiedetään vastaavan varsin aktiivisesti äänitteisiin. Havainnoista kirjattiin ylös havaittu 
laji, yksilömäärä sekä kuvaus havainnosta ja lintujen käyttäytymisestä. Havainnot muista lintujen 
jättämistä merkeistä sekä käytössä olevista tai sopiviksi arvioiduista soidinalueista kirjattiin ylös. 
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Kuva 10. Metsäkanakartoitusten selvityskohteet hankealueella ja sähkönsiirtoreiteillä. Selvityskohteen viiva kuvaa 
kuljettua reittiä maastossa 
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Metsäkanalintuselvityksen maastotyöt toteutettiin hankealueella 20.3.-7.5.2024 välillä yhteensä 
kahdentoista kartoituspäivän aikana n. 47 maastotyötuntina (Taulukko 6). Selvitykset toteutettiin 
kahdessa osassa. Ensimmäisellä kartoituskierroksella maaliskuun lopussa keskityttiin metsäkana-
lintujen maastoon jättämiin jälkiin, jonka avulla pyrittiin paikantamaan metson ja teeren soidin-
paikkoja sekä metsäkanalintujen reviirejä. Koska kartoituksissa etsittiin pääsääntöisesti jälkiä, to-
teutettiin kartoituksia pitkin vuorokauden valoisaa aikaa kuitenkin suosien kartoitusten tekemistä 
aamulla. Ensimmäisen kierroksen kartoitukset pyrittiin ajoittamaan päiviin, jolloin edellisestä lumi-
sateesta oli kulunut vähintään 24 tuntia.  

Toinen kartoituskierros toteutettiin huhtikuun lopussa ja toukokuun alussa metsäkanalintujen soi-
timen ollessa aktiivisimmillaan. Tällöin yritettiin havaita etenkin käynnissä olevia soidinmenoja pai-
koilla, jotka arvioitiin potentiaalisiksi soidinkeskuksiksi ensimmäisen kartoituskierroksen perus-
teella. Samalla pyrittiin löytämään myös soitimia kokonaan uusilta alueilta kulkemalla osin eri reit-
tejä kuin ensimmäisellä selvityskierroksella (Kuva 10). Kartoitukset tehtiin aamulla suorittaen ne 
auringonnousua seuraavien ensimmäisten viiden tunnin aikana.  

Varsinaisten metsäkanalintukartoitusten lisäksi täydentäviä havaintoja voitiin tehdä muiden lin-
nustoselvitysten yhteydessä, jolloin pystyttiin kartoittamaan tietoa alueista, joissa kanalinnut pesi-
vät tai viettävät kesäkauden. 

Taulukko 6. Metsäkanalintuselvitysten havainnointiajat ja säätiedot. Päivämäärän perässä oleva numero (1 tai 2) 
viittaa selvityskierrokseen. 

Päivämäärä Havainnointiaika Keskilämpötila (°C) Tuuli (m/s) 

20.3.20241 6:50�t10:50 0 3 
25.3.20241 13:00�t18:30 -4 2 
26.3.20241 6:35�t13:10 -9 1 

27.3.20241 6:00�t15:35 -2 4 

18.4.20242 6:00-7:30 -4 2 

19.4.20242 5:50�t8:40 -7 3 

20.4.20242 5:25�t7:15 -6 4 

22.4.20242 5:10�t9:40 -6 3 

24.4.20242 9:00-10:20 0 3 

25.4.20242 4:50-6:10 0 2 

6.5.20242 4:00-6:30 -1 2 

7.5.20242 3:45-8:40 -1 2 
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6.3. Maastoinventointi ja epävarmuustekijät 

Selvitykset toteutettiin sateettomalla säällä ja aikaisintaan 24 tunnin kuluttua edellisestä lumisa-
teesta, jotta kanalintujen jäljet olisivat näkyvissä. Ensimmäisellä selvityskierroksella (20.�t27.3.) 
nollan molemmin puolin sahanneet lämpötilat olivat luoneet hankeen kovan pintakerroksen. 
Koska uutta lunta oli satanut vain vähäisesti edellisten viikkojen aikana, soidin- ja muiden jälkien 
löytäminen oli haastavaa. 25.3. satoi erittäin heikosti lunta, mutta tämän ei arvioitu peittävän jäl-
kiä. 27.3. iltapäivän puolella ajoittaiset puuskat heikensivät kuuluvuutta. 

Toisella selvityskierroksella (19.4.�t7.5.) epävakaat sääolot vaikeuttivat kartoituksia siten, että ne 
venyivät toukokuun puolelle ja toteutettiin yhteensä kahdeksan laskenta-aamun aikana. Kuulu-
vuus oli kuitenkin poikkeuksetta hyvä, ja selvitykset tehtiin aamun ensimmäisinä tunteina, soidin-
ten havainnoinnin kannalta parhaaseen vuorokaudenaikaan. 

Epävakaiset kelit ja kylmä alkukevät ovat mahdollisesti voineet lyhentää metson soidinten kestoa 
tai siirtää niitä tavanomaista myöhemmäksi, minkä vuoksi ne ovat saattaneet olla tavallista vaike-
ampia havaita. Toisaalta myöskään muiden selvitysten (kevätmuutonseuranta ja pesimälinnusto-
selvitys) ei tehty suoria havaintoja metsosta. Sähkönsiirtoreiteiltä saattoi jäädä esimerkiksi poten-
tiaalisia teeren soitimia havaitsematta, kun selvityspäivien määrä etenkin alueen reittien länsi-
osassa oli vähäinen. Sähkönsiirtoreittien länsiosassa sijaitsevat Marjaneva ja Sarpaneva voisivat 
piirteittensä puolesta soveltua teeren soidinpaikaksi, vaikkei sieltä tullutkaan soitimeen viittaavia 
havaintoja.  

Metson ja etenkin teeren soidinpaikat voivat vaihdella eri vuosien välillä. Näin ollen yhtenä vuonna 
tehdyt metsäkanalintukartoitukset eivät välttämättä anna kokonaisvaltaista kuvaa alueen metsä-
kanalinnuille soveltuvista soidinalueista. Selvityksessä tätä pyrittiin kompensoimaan muista tieto-
lähteistä saatujen aineistojen avulla.  

Epävarmuustekijöistä huolimatta voidaan katsoa, että alueen metsäkanalinnustosta saatiin melko 
tarkka yleiskuva lähtötietojen, maastoinventoinnin ja muissa luontoselvityksissä saatujen oheisha-
vaintojen perusteella.  

6.4. Tulokset 

Metsäkanalintuhavainnot ovat sensitiivistä lajitietoa, joita koskee pesimäaikainen karkeistusohje. 
Havaintoja koskevien karkeistusohjeiden noudattamiseksi tulokset on esitetty vain viranomaisille 
osoitetussa luontoselvitysraportissa. 
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7. Päiväpetolintuselvitys 

7.1. Lähtötiedot 

Selvityksen lähtötietoina käytettiin Suomen Lajitietokeskukselta pyydettyjä havaintoaineistoja alu-
eella havaituista petolinnuista sekä Keski-Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellisiltä yh-
distyksiltä pyydettyjä Tiira-lintutietopalveluun merkittyjä havaintoja. Karttatarkasteluissa hyödyn-
nettiin Metsäkeskuksen metsävara-aineistoja. Tiira-aineistoissa sekä Lajitietokeskuksen havainto-
aineistoissa selvitysalueen lähelle noin kilometrin etäisyydelle hankealueesta on merkitty aiempia 
havaintoja kanahaukasta, arosuohaukasta, nuolihaukasta, hiirihaukasta ja tuulihaukasta.  

7.2. Menetelmät 

Päiväpetolintuselvityksen tarkoituksena oli kartoittaa hankealueella esiintyvät päiväpetolintujen 
pesäpaikat ja tärkeät elinympäristöt sekä selvittää, kuinka päiväpetolinnut liikkuvat alueiden vä-
lillä. 

Kartoitukset koostuivat kahdesta erillisestä osasta: liikkuvien petolintujen tarkkailusta avoimissa 
ympäristöissä sekä maastossa kävellen tehtävistä pesien etsimisistä. Lentäviä lintuja tarkkailtiin 
kolmessa pisteessä selvitysalueella (Kuva 11). Tarkkailun tarkoituksena oli havaita saalista tai pesä-
aineksia pesälle kantavia emoja pesäpaikkojen löytämiseksi. Samalla saatiin tietoa myös lintujen 
saalistusympäristöistä sekä liikkumisesta hankealueella tai sähkönsiirtoreiteillä. Tarkkailu tehtiin 
kaukoputken ja kiikareiden avulla. Havainnoista kirjattiin ylös havainnointiajankohta, laji, yksilö-
määrä, lentoreitti sekä -korkeus. Myös sukupuoli ja ikä kirjattiin ylös, jos ne pystyttiin määrittä-
mään. 
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Kuva 11. Selvitysalue, päiväpetokartoituksissa kuljetut maastoreitit sekä päiväpetolintujen havainnointipaikat. 

Maastossa kävellen tehtävät selvitykset kohdistettiin alueille, jotka arvioitiin karttatarkastelun ja 
aiempien petohavaintojen perusteella kiinnostaviksi kohteiksi. Selvitysalueilla tehtiin maastokäyn-
tejä pesintöjen merkkejä etsien. Merkkejä pesinnöistä ovat muun muassa koristellut pesät, syön-
nökset (etenkin varpus- ja kanahaukan) tai jätökset istumapuun juurella. Myös havainnot varoitte-
levista, laulavista tai soidintavista emoista ja poikasten lentoharjoituksista tulkittiin merkeiksi lä-
histöllä olevasta pesimäympäristöstä. Varpus-, kana- ja hiirihaukan kohdalla maastossa soitettiin 
äänitettä lajin laulusta lintujen aktivoimiseksi ja löytämiseksi.  

7.3. Maastoinventointi ja epävarmuustekijät 

Päiväpetolintuselvityksen maastotyöt hankealueella toteutettiin kahtena päivänä 2.-3.7.2024 noin 
14 maastotyötuntina. Työt ajoitettiin klo 8�t17 väliselle ajalle, yhden maastotyöpäivän pituus oli 
noin seitsemän tuntia. Kartoitukset pyrittiin toteuttamaan sateettomassa ja vähätuulisessa säässä, 
jotta päiväpetolintujen aktiivisuus olisi korkeimmillaan (taulukot 7 ja 8).  
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Taulukko 7. Päiväpetolintukartoituksen havainnointiajat ja säätiedot 

Päivämäärä Kellonaika Havainnointipaikka Säätila Keskilämpötila �~�BC) Tuuli (m/s) 

2.7.2024 8:30-11:30 1 puolipilvinen 15 2 

2.7.2024 13:00-14:30 2 puolipilvinen 18 2 

2.7.2024 14:45-16:00 3 puolipilvinen 18 3 

3.7.2024 8:30-11:30 2 puolipilvinen 13 2 

3.7.2024 13:00-15:00 3 Puolipilvinen 17 3 

3.7.2024 15:15-16:30 1 Puolipilvinen 17 3 

 

Taulukko 8. Päiväpetolintuselvityksen maastoreittien kartoitusten ajat ja säätiedot 

Päivämäärä Kellonaika Reitti Säätila 

2.7.2024 11:30-12:00 1 puolipilvinen 

2.7.2024 16:00-16:30 2 pilvinen 

3.7.2024 11:30-12:00 3 pilvinen 

Maastotöissä painotettiin rajallisen ajan vuoksi ensisijaisesti lentävien lintujen havainnointia ja 
maastoon jalkautumista havaintojen seurauksena (Kuva 11). Maastoreitti 2 käytiin kulkemassa pe-
simälintukartoituksissa saatujen havaintojen perusteella.  

Päiväpetolintujen pesät voivat olla hyvin piilossa oksiston seassa eikä yhtenä vuonna tehtyjen sel-
vitysten aikana välttämättä voida havaita ja löytää kaikkia alueen päiväpetolintureviirejä. Lisäksi 
eri lajien pesinnän vaiheet ja esimerkiksi poikasten lähteminen pesästä tapahtuvat hieman eri ai-
koihin. Kartoituspäivät toteutettiin heinäkuun alussa, jolloin osa petolintujen poikasista on mah-
dollisesti lähtenyt jo pesästä kuitenkin pysytellen pesien läheisyydessä ja osan vielä pesässä ol-
lessa. Kartoituspäivien rajallisuuden vuoksi sattuman vaikutus petolintujen havainnoinnissa on kui-
tenkin merkittävä. Tätä sattumanvaraisuutta pienentää muissa luontoselvityksissä saadut havain-
not sekä Lajitietokeskukselta ja lintuyhdistykseltä saadut lähtötiedot.  

7.4. Tulokset 

Päiväpetolintuselvityksessä tehdyt havainnot sisältävät sensitiivistä lajitietoa. Havaintoja koskevien 
karkeistusohjeiden noudattamiseksi tulokset on esitetty vain viranomaisille osoitetussa luontosel-
vitysraportissa. 
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8. Pesimälinnustoselvitys 

8.1. Lähtötiedot 

Lajitietokeskuksen tai Tiiran lähtötiedoissa oli melko vähän havaintoja huomionarvoisista pesimä-
linnuista hankealueella, sähkönsiirtoreiteillä tai niiden välittömässä läheisyydessä. Havainnot (n=6) 
koskivat laulujoutsenta (EU), kurkea (EU) ja kuukkelia (RT). 

8.2. Menetelmät 

Pesimälinnustoselvityksen tarkoituksena on selvittää hankealueella pesivän linnuston nykytila sekä 
erityisesti uhanalaisten, suojeltujen tai muuten huomionarvoisten lajien esiintyminen alueella. Eri-
tyishuomiota kiinnitettiin vuoden 2019 uhanalaisuusarvioinnissa (Hyvärinen ym. 2019) äärimmäi-
sen uhanalaisiksi (CR), erittäin uhanalaisiksi (EN) ja vaarantuneiksi (VU) luokiteltuihin lajeihin. Huo-
miota kiinnitettiin myös EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeihin, jotka ovat yhteisön tärkeinä pitämiä 
lajeja, joiden suojelemiseksi on osoitettava erityissuojelualueita sekä EU:n lintudirektiivin muutto-
lintuihin, jotka ovat Suomessa säännöllisesti esiintyviä muuttavia lajeja, joita vastaa vastaava suo-
jeluvelvoite kuin lintudirektiivin liitteen I lajeja (Suomen ympäristökeskus 2023).  

Kartoitusmenetelmänä sovellettiin muunneltua Luonnontieteellisen keskusmuseon pistelaskenta-
menetelmää (Luomus 2020), jossa yhdellä laskentapisteellä havainnoidaan lajistoa viiden minuutin 
ajan ennen siirtymistä seuraavalle pisteelle. Ennen laskentapisteiden suunnittelua tehtiin aineisto-
pyyntö Suomen Lajitietokeskukselle ja alueen lintutieteellisille yhdistyksille (KPLY ja PPLY) huomi-
onarvoisten lajien havaintojen saamiseksi. Laskentapisteiden sijoittelussa pyrittiin priorisoimaan 
pesimälinnustoltaan potentiaalisesti laadukkaita ympäristöjä, kuten vanhaa havumetsää ja peltoja.  

Ilmakuvatarkastelun ja Metsäkeskuksen avoimien paikkatietoaineistojen perusteella hankealu-
eelta ja sähkönsiirtoreittien varrelta valittiin yhteensä 97 laskentapistettä (Kuva 12), joista 68 si-
joittui hankealueelle ja 29 sähkönsiirtoreiteille. Lisäksi kertaalleen käytiin seitsemällä yölaulajapis-
teellä hankealueen keskiosissa ja länsireunalla (Kuva 13). Laskentapisteiden välinen etäisyys oli vä-
hintään 250 metriä, jotta mahdollisuuksien mukaan vältyttäisiin samojen lintujen laskemiselta mo-
neen kertaan. Laskentapisteen havainnoista kirjattiin ylös laji, parimäärä (Luomus 2020), havaitun 
lajin etäisyys laskentapisteestä (50 metrin säteellä pisteestä tai sen ulkopuolella) sekä pesimävar-
muusindeksi (Lintuatlas 2024), jossa havaitun lintuparin pesinnän todennäköisyys arvioitiin ja kate-
gorisoitiin havainnon laadun sekä havaitun lintuyksilön käyttäytymisen perusteella. Lisäksi lasken-
tapisteiltä kirjattiin kellonaika, ja selvityspäiviltä sää ja lämpötila. 

Hankealueella ja sähkönsiirtoreiteillä erityisen potentiaalisia selvityskohteita oli verrattain vähän. 
Sen vuoksi huomattava osa laskentapisteistä sijaitsi myös vähemmän laadukkaissa ympäristöissä 
kuten avohakkuualueilla ja nuorissa talousmetsissä. Laskentapisteillä pystyttiin kattamaan liki koko 
hankealue ja sähkönsiirtoreitit, sillä selvitysalue oli alaltaan melko pieni. Tämä mahdollisti realisti-
sen kuvan saamisen koko selvitysalueen lajistosta.  

Varsinaisten pesimälinnustokartoitusten lisäksi hankealueella ja sähkönsiirtoreiteillä tehtiin pesi-
miseen liittyviä havaintoja muiden linnustokartoitusten aikana. Nämä havainnot lisättiin osaksi pe-
simälinnustokartoitusten tuloksia uhanalaisten ja lintudirektiivin lajien osalta. Näin tuloksista 
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saatiin kattavammat etenkin koskien niitä lajeja, joiden soidinaktiivisuus ajoittuu pesimälinnusto-
kartoitusten ulkopuolelle. Näihin lajeihin kuuluvat muun muassa alkukeväällä aktiiviset tikat.  

 

Kuva 12. Pesimälinnustoselvityksen havainnointipisteet 
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Kuva 13. Pesimälinnustoselvityksen yölaulajapisteet. 
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8.3. Maastoinventointi ja epävarmuustekijät 

Pesimälinnustoselvityksen maastoinventointi toteutettiin 10 maastotyöpäivänä yhteensä n. 53 
maastotyötuntina ajalla 23.5.�ó8.6.2024. Selvityskohteet käytiin kartoittamassa kahteen otteeseen. 
Ensimmäinen laskentakierros ajoittui 23.�ó28.5.2024 väliselle ajalle, ja toinen kierros suoritettiin 4.�ó
8.6.2024 (Taulukko 9). Useamman laskentakerran toteuttamisen etuna on lintuparien havainnointi 
useana ajankohtana ja eri vaiheissa pesimäkautta, jolloin pesinnän todennäköisyyttä ja pesimävar-
muusindeksiä on mahdollista arvioida tarkemmin.  

Pesimälinnustoselvityksen epävarmuustekijöitä voivat olla sää, selvityksen ajoitus ja laskentaker-
tojen määrä. Kartoitusajankohta sijoittui suositeltuun aikaan lintujen pesimäkautta ja vuorokau-
denaikaa (Luomus 2020). Selvitykset tehtiin aamun ensimmäisten tuntien aikana, jolloin lintujen 
lauluaktiivisuus on korkeimmillaan. 4.6. jouduttiin sateen vuoksi pitämään tunnin tauko, mutta sel-
vityksiä tehdessä sää oli sateeton ja vähätuulinen, eli suotuisa lintujen havainnointiin. Lämpötila 
vaihteli selvityksissä välillä 3�t22 °C. 

Taulukko 9. Pesimälinnustoselvityksen havainnointiajat ja käydyt kohteet. 

Päivä-
määrä 

Havainnointi-
aika 

Käydyt kohteet Sää Keskilämpötila (°C)  Keskituulennopeus 
(m/s) 

23.5.2024 3:40�t8:50 1�t17 selkeää 10 3 

24.5.2024 3:40�t9:20 18�t37 selkeää 14 3 
25.5.2024 3:30�t8:30 38�t55 pilvistä 12 2 

27.5.2024 1:55�t9:25 Yö1�tYö7, 56�t80 melkein selkeää 13 3 

28.5.2024 3:35�t8:00 81�t97 puolipilvistä 16 4 

4.6.2024 3:10�t5:30, 
6:30�t8:40 

1�t17, 20�t22 pilvistä, 5:30-6:30 
sadetta 

15 2 

5.6.2024 3:10�t9:30 18�t19, 23�t35, 
37, 43�t53 

selkeää 10 2 

6.6.2024 3:10�t8:10 38�t42, 54�t68, 
71�t73 

melkein selkeää 13 1 

7.6.2024 3:10�t7:50 69�t70, 74�t80, 
82�t90, 93�t94 

puolipilvistä 8 2 

8.6.2024 3:30�t5:00 81, 91�t92, 95�t97 melkein selkeää 5 1 

8.4. Tulokset 

Pesimälinnustoselvityksessä tehtiin havaintoja yhteensä 62 lajista, joista kolme lajia (valkoviklo, 
pensaskerttu ja pikkulepinkäinen) havaittiin vain sähkönsiirtoreiteillä. Täydellinen lajilista on esi-
tetty liitteessä 2. Suurin osa tehdyistä havainnoista indikoi mahdollista pesintää (pesimävarmuus-
indeksi 2 tai 3) tai todennäköistä pesintää (pvi 4 tai 5). Havaintoja varmoista pesinnöistä tehtiin 
kahdesta räkättirastasparista, kahdesta keltasirkkuparista ja yhdestä metsäkirvisparista. Kaikki var-
mojen pesintöjen havainnot koskivat ruokaa kuljettavia emolintuja (pesimävarmuusindeksi 74). 

Määrällisesti eniten havaintoja tehtiin peiposta (yhteensä 252 paria), pajulinnusta (176 paria), 
metsäkirvisestä (121 paria) ja tiltaltista (115 paria).  
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Selvityksessä tehtiin havaintoja yhteensä 27 huomionarvoisesta lajista, joista teeren ja pyyn (EU:n 
lintudirektiivin liitteen 1 lajeja) havainnot on esitetty metsäkanaselvitysten tulosten yhteydessä. 
Yhtä lailla huomionarvoisten päiväpetolintujen ja pöllöjen havainnot on esitetty omien selvitys-
tensä tuloksissa. Huomionarvoisista lajeista uhanalaisia on 10, silmälläpidettäviä yhdeksän, alueel-
lisesti uhanalaisia yksi, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeja seitsemän ja EU:n lintudirektiivin muut-
tolintuja kolme. Lisäksi liito-oravaselvitysten yhteydessä 31.5. hankealueelta löytyi laulava pikku-
sieppo (EU). Huomionarvoisia lajeja koskevat havainnot esitellään alla tekstissä, ja niitä koskeva 
yhteenveto on esitetty taulukossa 10.  

9.4.1.  EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit   

Laulujoutsenpareja (LC, EU) havaittiin yksi. Hankealueen luoteisreunalla, Sammakonkankaan-Ta-
lusojanniittujen välimaastossa olevalla rehevällä lammikolla havaittiin ensin pari 27.5. ja yksinäi-
nen, piilottelevan oloinen lintu 7.6. (pvi 4 tai 5) (Kuva 14). Syyskuun toisella viikolla havaittiin To-
losperän pelloilla kaksi vanhaa ja kolme nuorta laulujoutsenta, kun taas lokakuun alussa näkyvissä 
oli viisi nuorta lintua. Kyseessä saattoi olla alueella pesinyt poikue.  

Lisäksi pesimälinnustoselvitysten aikana kertyi yhteensä 10 pesintään viittaamatonta havaintoa 
ylilentäneistä tai kaukaa kuuluneista linnuista. Kevätmuutonseurannan ja metsäkanalintuselvitys-
ten aikana tavattiin Tolosperän pelloilla, Miehennevalla ja Aittanevalla useampia ruokailevia laulu-
joutsenia, mutta havainnot eivät viittaa pesintään alueella.  

Laulujoutsen on suurikokoinen lintu ja sillä on täten suurempi riski törmätä voimaloihin tai voima-
johtoihin.  

Kurkia (LC, EU) havaittiin pesivänä kaksi paria. Kartoituksissa saatiin havaintoja peräti 23 parista, 
mutta valtaosa havainnoista koski ruokailevia tai kaukaa kuuluneita lintuja. Todennäköisiä pesin-
töjä (pvi 4 tai 5) todettiin hankealueella Aittanevalla ja Miehennevalla, jossa kummassakin havait-
tiin pari säännöllisesti. 

Kurjen ääniä kuului lisäksi hankealueen itäosasta Ämmänväärän suunnalta ja hankealueen itäpuo-
lelta Syrjäperältä. Tolosperän pelloilla havaittiin kaksi kurkiparia, ja metsäkanaselvityksen yhtey-
dessä havaittiin kurkipari Aittanevan eteläpuolella hakkuuaukiolla, joka oli ilmeinen yöpymis-
paikka. Lisäksi 22.4. havaittiin kurkipari pohjoisten sähkönsiirtoreittien varrella Tammanrämeellä. 
Edellä mainitut havainnot eivät kuitenkaan todennäköisesti viittaa pesintään.  

Palokärkiä (LC, EU) havaittiin pesimälinnustoselvityksissä yhteensä kolme paria. Kaikki havainnot 
koskivat mahdollista pesintää (pisteet 26, 69 ja 95�t97). Miehennevan ympäristössä, eritoten kaak-
koispuolen vanhemman metsän suunnalla, havaittiin pitkin kevättä soidintava palokärki (pvi 4) Pe-
simälinnustoselvitysten pisteen 26 havainto saattaa koskea samaa reviiriä.  

Kaapelireitin länsiosassa Marjanevalla havaittiin 28.5. laulava pikkulepinkäinen (LC, EU). Hetkeä 
myöhemmin nähtiin lennossa mahdollinen pari. Havainto koskee mahdollista pesintää (pvi 2). 

Pikkusieppo (LC, EU) havaittiin liito-oravaselvitysten yhteydessä 31.5. Miehennevan lounaispuo-
lella. Lintu oli pisteiden 21 ja 23 välimaastossa laulanut koiras. Lintua ei havaittu toistamiseen, jo-
ten havainto koskee mahdollista pesintää (pvi 2).  
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Kuva 14. Hankealueella ja sähkönsiirtoreiteillä havaitut paikalliset lintudirektiivin liitteeseen I (EU) kuuluvat lintula-
jit. Kartalla on esitetty ainoastaan pesintään viittaavat havainnot (pvi > 1). Miehennevan ympäristön palokärkiha-
vainnot koskenevat yhtä paria, ja kurkipareja alueella pesi 2 (Miehenneva 1 ja Aittaneva 1). 
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9.4.2.  EU:n lintudirektiivin muuttolinnut 

Naurulokkeja (VU, EUm) havaittiin pesimälinnustoselvitysten yhteydessä kahdeksan paria, mutta 
kaikki havainnot koskivat ylilentäviä tai ruokailevia lintuja ja näin ollen epätodennäköisiä pesintöjä 
(pvi 1) (Kuva 15). Tolosperän pellot toimivat naurulokkien muutonaikaisena levähdysalueena, jota 
käsitellään kappaleessa 10.3.2. 

24.5. Miehennevalla tehtiin kahdella pisteellä (26 ja 28) havainto kivitaskun (LC, EUm) mahdolli-
sesta pesinnästä (pvi 2). Havainnot koskivat ilmeisesti eri koiraita, joten kokonaisparimäärä on 
kaksi. 

Sinipyrstöstä (LC, EUm) tehtiin yksi havainto, kun laulava koiras löytyi 24.5. Miehennevan länsi-
puolelta pisteen 29 kaakkoispuolen kuusikosta. Lintua ei havaittu toistamiseen, joten havainto 
koskee mahdollista pesintää (pvi 2).   
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Kuva 15. Hankealueella ja sähkönsiirtoreiteillä havaitut paikalliset lintudirektiivin muuttolinnut (EUm). Kartalla on 
esitetty ainoastaan pesintään viittaavat havainnot (pvi > 1).  
















































































































